\⁴⁹³ Ratllat: als dits moros. \⁴⁹⁴ Ratllat: nos sobre lo dit feyt puxam. \⁴⁹⁵ Ratllat: los puxam fer justícia espètxada. Data. \⁴⁹⁶ Ratllat: Berengario Mar. \⁴⁹⁷ Ratllat: et eorum utriusque, salutem et dileccio-

nem. Ac. \⁴⁹⁸ Ratllat: cum. \⁴⁹⁹ Ratllat: facere. \⁵⁰⁰ Ratllat: veli. \⁵⁰¹ Ratllat: ut. \⁵⁰² Ratllat: de. \⁵⁰³ En realitat diu: paupertatis. \⁵⁰⁴ Ratllat: et per vos ea habita provideri.

et receptori reddituum et iurium predictorum comittimus et mandamus quot (sic), habita et recepta informacione predicta si repereritis dictam universitatem et singulares eiusdem \tanta/ paupertatis (sic) fore oppressos,⁵⁰⁵ quod dicta licencia debeat racionabiliter eis concedi, eandem⁵⁰⁶ licenciam universitati predicte \et singularibus ipsius/ nostro nomine concedatis cum eo minori dampno quo fieri possit de montibus in quibus concedetis⁵⁰⁷ \universitati predicte/ quod scindant arbores pro faciendo carbonem iam dictum. Et nos enim vobis \et utriusque vestrum in solidum/ super predictis et dependentibus, emergentibus et connexis vices nostras comittimus plenarie cum presenti.

Data Sugurbii, .XX^a. die augusti anno a Nativitate Domini .M^o.CCC^o.XC^o. primo.

Vidit de Alpicato.

Raimundus de Cumbis ex⁵⁰⁸ provisione per dominum ducem in consilio. Vidit eam dominus dux. Probata.⁵⁰⁹

248.

1391, agost 26. Sogorb.

L'infant Martí recorda a Berenguer Martí, recaptador dels rèdis, drets i beneficis dels seus llocs segrestats al Regne de València, que amb carta datada a Barcelona el 25 d'octubre de l'any 1390, foren concedits graciosament a Gilabert de Centelles, 1.000 florins d'or d'Aragó. Li mana que els assigne dels rèdis i beneficis dels llocs embargats de la Vall d'Uixó i de la Serra d'Eslida.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2093, f. 28r.

Infans etc., fideli nostro Berengario Martini, collectori et receptori redditu<u>m, iurium et sdevenimentorum (sic) locorum nostrorum \regni Valencie tenentique sequestrum⁵¹⁰ Vallis de Uxone et Serre d'Eslida vel alii cuicumque tenenti dictum sequestrum tempore successivo, / salutem et graciam. Recolimus cum littera nostra⁵¹¹ data Barchinone .XXV. die octobris anno⁵¹² a Nativitate Domini millesimo .CCC^o.XC^o.⁵¹³ vobis mandasse ut de pecunia \dictorum esdevenimentorum exsolvetus/ nobili Gilaberto de Scintillis, militi, mille florenos auri de Aragonia per nos sibi gracie concessos cum⁵¹⁴ littera nostra sibi dicta data confecta ratione videlicet in eadem lacus expressata. Nunc autem fuit nobis per dictum nobilem humiliter supplicatum quod cum vos sibi nondum exsolveritis mille florenos iam dictos, dignaremur ei super hiis debite providere. Igitur ad ipsius nobilis humilem supplicationem \propterea nobis factam, / vobis dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse ut de pecunia \redituum⁵¹⁵ et sdevenimentorum dicti sequestri/ que est vel erit penes vos, solvatis dicto nobili mille florenos superius expressatos per aliis quibuscumque assignacionibus per vos factis seu faciendis super pecunia antedicta, quibus hanc volumus ante fieri, recuperando⁵¹⁶ ab ipso

¶⁵⁰⁵ Ratllat: *sic*. ¶⁵⁰⁶ Ratllat: *eaundem*.

¶⁵⁰⁷ Ratllat: *eundem*. ¶⁵⁰⁸ Ratllat: *provisione facta per vicecancellarium*. ¶⁵⁰⁹ Al marge esquerre: .XX. sous. ¶⁵¹⁰ Ratllat: *ac facte pecunie sequestri locorum*. ¶⁵¹¹ Cfr. ACA, RC, Regis-

tre 2078, f. 125r. 1390, octubre, 25. Barcelona, doc. núm. 232. ¶⁵¹² Ratllat: *anno*.

¶⁵¹³ Ratllat: *.I^o*. ¶⁵¹⁴ Ratllat: *ratione in dicta*.

¶⁵¹⁵ Ratllat: *dicti sequestri supradicti*. ¶⁵¹⁶ Ratllat: *quem nos ut*. ¶⁵¹⁷ Ratllat: *dicta*.

hanc⁵¹⁷ et litteras supradictas cum apoca de soluto. Quare nos mandamus dilecto consiliario et auditori compotorum curie nostre Bartholomeo de Bonany, \seu alii cuicunque a vobis compotum audituro, / ut dictos mille florenos et vostro compoto recipiat et admitat et nullam faciat questionem vel dubium apponat aliqua ratione⁵¹⁸ excequitoria (sic) expensoris nostri nullatenus requisita.

Data Sugurbii, .XXVI^a. die augusti anno a Nativitate Domini .M^o.CCC^o.LXXXI.

Lo duc.

Dominus dux mandavit Raimundo de Cumbis. Probata.⁵¹⁹

249.

1391, agost 29. Sogorb.

L'infant Martí ordena a Bartomeu de Bonany, conseller i auditor dels comptes de la seu càuria, i Berenguer Martí, recaptador dels rèdis, drets i beneficis dels seus llocs segrestats al Regne de València, que accepten i admeten un albarà per 300 florins d'or d'Aragó que de manament verbal del mateix infant, Berenguer els liurara, dels diners alliberats de l'embargament dels llocs de la Vall d'Uixó i la Serra d'Eslida, d'on també és tinent i auditor dels comptes, amb l'objectiu de sufragar un deute familiar.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2093, f. 32r.⁵²⁰

Infans etc.,⁵²¹ dilecto consiliario nostro et auditori compotorum curie nostre Bartholomeo de Bonany \seu alii cuicunque⁵²² et fideli de domo nostra Berengario Martini, collectore et receptore reddituum, iurium et esdevenimentorum locorum nostrorum regni Valencie ac etiam tenenti⁵²³ sequestrum Serre d'Eslida et Vallis de Uxone \compotum audituro, salutem et dilectionem. Quia dictus Berengarius/ de mandato nostro verbo tenus sibi facto distribuit et exsolvit de peccunia dicti sequestri in quitacione familie nostre trescentos florenos auri de Aragonia, ideo vobis dicimus et mandamus quot (sic) iam dictos trescentos florenos in compoto dicti Berengarii recipiatis ac etiam admitatis ipso \tamen/ vobis restituetis presentem et albarana per ipsum recuperata previa ratione. Data.

250.

1391, agost 30. Sogorb.

L'infant ordena a Berenguer Martí, recaptador dels rèdis i drets dels seus llocs segrestats al Regne de València, que dels beneficis dels segrests dels llocs d'Uixó i Eslida paguen 1.000 florins d'or d'Aragó a Roger de Montcada, o de part d'ell a Aznar Pardo de la Casta, als quals l'infant els hi deu, segons

¶⁵¹⁸ Ratllat: *Data.* ¶⁵¹⁹ Al marge esquerre: *Nihil.* ¶⁵²⁰ Vegeu també un document datat a Sogorb el 30 d'agost de 1391, on se cita: «*Berengario Martini, collectori et receptori reddituum et iurium nostrorum dictorum locorum tenentique sequestrum Vallis de Uxone et Serre d'Eslida*», ja que

se li encomana que esbrine unes incidències en rèdis del lloc de Novalitxes, cfr. ACA, RC, Registre 2093, f. 33r-v. ¶⁵²¹ Text incomplet i cancel·lat. ¶⁵²² Ratllat: *et Berengario Martini, salutem et dilectionem. Quia fidelis de domo nostra.* ¶⁵²³ Ratllat: *pecunie seq.*

consta amb un document públic. Encomanant-li, igualment, que recupere una corona, amb diverses pedres precioses i perles, entregada com a fiança un cop haja pagat el deute i que una vegada registrada l'època de lliurament, ell mateix li la envie.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2093, f. 18r.

*Berengarii Martini super facto de la corona.*⁵²⁴

Infans etc., fideli⁵²⁵ nostro Berengario Martini, collectori et receptori reddituum et iurium locorum nostrorum regni Valencie \ac tenenti sequestrum Serre d'Eslida et Vallis de Uxone ac aliorum locorum, / salutem et graciā. Dicimus et mandamus vobis quot de qua-cumque peccunia \dicti sequestri⁵²⁶ que est vel erit penes vos tribuatis et solvatis nobili Rogerio de Montecathano seu \pro eo/ Azenario Pardo de la Casta, militi, mille florenos auri de Aragonia quos ei debemus et solvere promisimus cum instrumento publico.⁵²⁷ Pro quibus quidem mille florenis tenet a nobis⁵²⁸ loco pignoris quandam⁵²⁹ coronam nostram cum certis \finis/ lapidibus et perulis ut in dicto instrumento plenius continetur. Et facta soluzione recuperetis ab eo coronam predictam et instrumentum publicum si fuit in formam publi-cam redactum et apocam de soluto, in qua causa que ipsum instrumentum non fuerit in for-mam redactum, mandet per eandem ipsam per notarium ipsum detinentem cancellari. Nos enim mandamus auditori compotorum curie nostre qui est vel fuerit ut dictos mille florenos in vestro recipiat compoto et admitat vobis sibi restituenti<bus> presentem et apocam per quam constet vos⁵³⁰ nobis tradidisse coronam predictam.

Data Sugurbii .XXX^a. die augusti anno etc.

Dominus dux mandavit Raimundo de Cumbis. Probata.

251.

1391, agost 31. Sogorb.

L'infant a Berenguer Martí, administrador en el segrest de la Vall d'Uixó i de la Serra d'Eslida. Atès que l'infant havia decretat que la desena part de les seues rendes que prouinguessen d'aquells llocs fos invertida en l'obra de la cartoixa de Vall de Crist, fundada per ell, li encomana que d'aquells llocs d'Uixó i Eslida la desena part de tots els beneficis recaptats fos lliurada el 4 de gener pròxim a fra Bernat Safàregaa, l'enarregat de l'obra; tot registrant aquelles quantitats per part de Bartomeu de Bonany, dispenser de l'infant.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2093, f. 19r.

Vallis Christi.

Nos infans etc., fideli nostro Berengario Martini, tenenti in sequestro vallem de Uxone et Serram de Eslida ac aliorum locorum nostrorum. Moti ex affeccione quam ob reverenciam domini nostri Ihesu Christi gerimus ad monasterium Vallis Ihesu Christi, quod

¶⁵²⁴ Escrit posterior, de mà diferent a la del text.

¶⁵²⁵ Ratllat: *collecto*.

¶⁵²⁶ Ratllat: *ut in eo plenum continet*.

¶⁵²⁷ Ratllat: *in*.

¶⁵²⁸ Ratllat: *coram*.

¶⁵²⁹ Ratllat: *dictam coronam*.

nos fundari fecimus Dei gracia mediante, et ut opus monasterii ipsius valeat citius expediri, tenore presentis decimam partem cuiuscumque peccunie que proveniat ex quibuscumque compositionibus per nos seu officiales nostros vel alios quoscumque fiendis cum quibusvis personis Vallis de Uxone et Serre de Eslida ac aliorum locorum nostrorum que sunt in sequestro convertendam in opere supradicto eidem operi, dum tamen de nostri processerit beneplacito voluntatis huius serie assignamus. Per quam mandamus dilecto nostro Berengario Martini, tenenti in sequestro dictas vallem de Uxone et Serram de Eslida et alia loca nostra, necnon aliis quibusvis personis que dictum sequestrum tenent vel pro tempore tenebunt, ut de decima⁵³¹ parte omnium esdevenimentorum et emolumentorum predictorum vobis religioso et dilecto nostro fratri Bernardo Ca Fabrega, monacho dicti monasterii administratorique operis supradicti, aut cui vos volueritis loco vestri,⁵³² quarta die ianuarii proxime preteriti usque in diem presentem et deinde quantumcumque nobis placuerit ut prefertur respondeant seu responderi faciant integre et complete recuperando a vobis in qualibet soluzione apocam de soluto in prima quarum tenor huiusmodi totaliter sit insertus. Quare nos mandamus dilecto consiliario nostro et auditori compotorum curie nostre Bartholomeo de Bonany seu alii cuicunque ab eis compotum audituro ut id totum quod per eos exsolutum fuerit prima ratione in eorum recipiat compoto et admittat, recuperando ab eis apochas supradictas. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo secreto munitam.

Datum Sugurbii, ultima die augusti anno a Nativitate Domini .Mº.CCCº. XCº. primo.

Lo duch.

Dominus dux mandavit Raimundo de Cumbis. Probata.

252.

1391, agost 31. Sogorb.

L'infant Martí ordena a Berenguer Martí, recaptador de les rendes dels segrests de la Vall d'Uixó i Eslida, que li lliure els 300 florins d'or d'Aragó concedits pel seu germà, el rei Joan I, i assignats a la seu família, dels guanys dels dits embargaments.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2093, f. 37v.

Nos⁵³³ infans etc., tenore presentis fatemur⁵³⁴ vobis fideli nostro Berengario Martini, de peccunia⁵³⁵ per \vos/ recepta de locis nostris \Vallis de Uxone et Serre d'Eslida et aliis/ quos tenetis in sequestro pro domino rege,⁵³⁶ \<quod> exsolvistis in racionibus familie nostre de mandato per nos vobis facto trecentos florenos auri de Aragonia, / de quibus⁵³⁷ albarana recuperastis. Mandantes cuicunque a vobis compotum auditorum (sic) de administracione dicti sequestri ut dictos trecentos florenos in vestro recipiat compoto et admittat et nullum apponat dubium aliqua ratione. In cuius rei etc.

¶⁵³¹ Repetit: *vel pro tempore tenebunt ut de decima.* ¶⁵³² Ratllat: a. ¶⁵³³ Ratllat: Nos. ¶⁵³⁴ Ratllat: *habuisse et recepisse et.* ¶⁵³⁵ Ratllat: *videlicet.*

¶⁵³⁶ Ratlla: *trecentos florenos auri de Aragonia quos exsolvimus aliquibus familiaribus et domesticis nostris pro eorum quitacione.* ¶⁵³⁷ Ratllat: *vos.*

Datum Sugurbii, ultima die augusti anno .XCº. primo.

Lo duch.

Dominus dux mandavit Raimundo de Cumbis. Probata.

253.

1391, octubre 16. Tàrrega.

L'infant Martí amplia la comissió sobre la alcaidia i procuració del castell i vall d'Uixó i les seues alqueries, atorgada al seu cambrer Gisbert de Talamanca —amb un document datat en Montsó el 25 d'agost de 1389, i que transcriu—⁵³⁸ i l'allarga a la vida del beneficiari, el dit Gisbert de Talamanca i d'un dels seus fills o, si no, d'un germà o d'un nebot, amb una retribució de 2.200 sous barcelonins anuals.

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2090, f. 88r-v.

Nos infans Martinus etc. Recolimus alcaydiam et procuracionem castri et vallis nostre de Uxone siti in regno Valencie comissemus ad nostrum beneplacitum nobis dilecto camerario nostro Gisperto Talamanca cum carta nostra sigillo nostro pendenti munita que est huiusmodi seriey:

Nos infans Martinus etc., de legalitate vestri dilecti camerarii nostri Gisperti de Talamanca plenarie confidentes, tenore presentis comittimus sive comendamus vobis ad nostrum beneplacitum alcaydiam et procuracionem Vallis de Uxone et alcarearum suarum site in regno Valencie, ita quod vos dictus Gispertus sitis alcaydus et procurator predictus ipsamque alcaydiam et procuracionem teneatis, regatis et exerceatis ad consuetudinem Yspanie nostro nomine et pro nobis legaliter atque bene, faciendo iudicium inter serracenos ipsius vallis cum alamino predicte vallis secundum Çunam et Xaram prout per alios procuratores et alcaydos est fieri consuetum, iuraque et regalias nostras manutenendo et in omnibus conservando. Et habeatis et recipiatis pro vestro salario seu retinencia et labore duos mille ducentos solidos barchinonenses annuatim quos vobis assignamus in et super redditibus dicte vallis prout est fieri assuetum et ipsos alii alcaydii et procuratores preteriti habere et recipere consueverunt. Mandantes per eandem procuratori nostro in regno Valencie generali et sarracenis dicte vallis quatenus vos dictum Gispertum habeant et teneant pro alcaydo et procuratore predicto vobisque dicti sarraceni seu alii ad quos pertinent et spectant respondeant et satisfaciant de dicto salario duorum mille ducentorum solidorum anno quolibet per terminos consuetos dum nobis placuerit ut prefertur. Nolentes quod per hiusmodi instrumentum fiat preiudicium officio procuracionis generalis nostre dicti regni, immo dictus noster procurator generalis uti possit et valeat in dicta valle presenti carta in aliquo non obstante. In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro pendenti iussimus comuniri.

Data in Montesono, .XXX. die augusti anno a Nativitate Domini .Mº.CCCº. LXXXº.IXº.

Lo duch.

¶⁵³⁸ Cfr. ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2088, ff. 175v-176r, doc. núm. 193.

Ideo, consideratis serviceis per vos dictum Gispertum nobis prestitis et que prestabitis, de cetero Domino⁵³⁹ permitente, predictam alcaydiam et procuracionem vobis dicto Gisper-to Talamancha de tota vita vestra et post vestri obitum uni filio et heredi vestro naturali si fuerit tempore obitus vestri, sin autem uni ex fratribus vestris⁵⁴⁰ seu eorum filiis naturalibus, nepotibus vestris, quem vos elegeritis in testamento seu vestra ultima voluntate, dum vixerit tamen huius serie ducimus comitendam iuxta modum et formam contentam in carta prein-serta. Et habeat et recipiat dictus filius vester si fuerit, sin autem predictus frater aut nepos vestri, dum dictam alcaydiam et procuracionem tenuerit de vita sua ut prefertur, salarium seu retinenciam supradictam duorum mille ducentorum solidorum barchinonensium pro anno quolibet iuxta carte predicte seriem et tenorem. Retinemus tamen nobis et volumus quod dic-tus filius et heres vester, si fuerit post vestri obitum, sin autem ille frater aut nepos vester, qui procuracionem et alcaydiam predictam teneatur tenetur et sit obligatus servare omnia illa ad que vos nunc tenemini et estis obligati iuxta ordinaciones per nos factas e fiendas. Mandantes per eandem procuratori nostro generali in regno Valencie et sarracenis dicte vallis, presentibus et futuris, quatenus provisionem nostram huiusmodi observent et observari faciant nil con-trarium tentaturi. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo munitam.

Datum Tarrage, .XVI.⁵⁴¹ die octubris anno Domini .Mº.CCCº.LXXXIXº. primo.

Lo Duch.

Dominus dux mandavit Berengario Sarta. Probata.

254.

1391, desembre 8. Portfangós (Tortosa).

L'infant Martí encomana a Bernat d'Alpicat, conseller seu, distribuir amb equitat la contribució de 4.000 florins assignada a la Serra d'Eslida i la Vall d'Uixó, junt a altres llocs, per a sufragar el viatge de l'infant a Sicília, donada la discrepància en el criteri a seguir mostrada pels sarraïns d'Uixó i els d'Eslida. Ja que els d'Uixó argumenten que el repartiment s'hauria de fer segons lo nombre dels focs, però els d'Eslida han protestat a l'infant al·legant que les cases habitades a la Serra són més nombroses que en la Vall d'Uixó, que per contra és més rica que la Serra d'Eslida.⁵⁴²

ACA, Reial Cancelleria, Registres, núm. 2094, f. 191v.